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فناوری نانو به عنوان یکی از فناوری های نوظهور در 
از  گستره ای  میان  در  خاصی  جایگاه  امروز،  دنیای 
فناوری ها در داخل کشور پیدا کرده و توانسته محققان 
و استعدادهای زیادی را به سمت خود جذب کند. طبق 
سومین سند توسعه نانو، راهبردهای کلانی در این حوزه 
تعریف شده است که ترویج و فرهنگ سازی فناوری 

نانو، ارتقای کیفیت علمی و پرورش نیروی انسانی 
کارآمد، افزایش توان نوآوری مبتنی بر فناوری های 
بدیع، ارتقای صنایع موجود با استفاده از توانمندی 
شرکت های نانویی، توسعه و مدیریت بازار، تدوین 
استانداردها و مقررات، و ارتقای همکاری ها و تعاملات 
بین المللی را دربرمی گیرد. به منظور اجرایی کردن این 
راهبردها، برخی ساز و کارها و برنامه هایی در سال های 
اخیر توسعه پیدا کرده و نهادهایی شکل گرفته اند که 

به این روند کمک کرده است. 

حجم فروش محصولات نانویی سال گذشته دو برابر شد؛ اما  کمتر از 10 درصد بازار صادراتی است

بازار نانو 60 هزار میلیاردی شد

رشد 75 درصدی پروژه های توسعه فناوری و محصول 

در سـال های گذشـته برنامه هـا و پروژه هـای متنوعـی بـرای توسـعه 
یـج تـا حـوزه  ی و محصـول ارائـه شـده اسـت کـه از حـوزه ترو فنـاور
گام میانـی آن،  کـه  بـازار اقدامـات مختلفـی انجـام شـده اسـت 
ی و محصول اسـت. یکی از موضوعاتی که در سـال  توسـعه فناور
ی آن انجـام شـده، افزایـش تعـداد پروژه هـای  یـادی رو 1402 تمرکـز ز
ی که  ی و محصـول مـورد حمایـت سـتاد اسـت به طور توسـعه فنـاور
گذشـته، 329 پـروژه در سـطوح مختلـف، از اسـتادان  در سـال 
ی  یت گـرا گرفتـه تـا توسـعه کسـب و کارها و پروژه هایـی کـه رو مأمور
ی تمرکـز دارنـد، از حمایت هـای  توسـعه یـک محصـول یـا فنـاور
ی هـای نانـو و میکـرو برخـوردار شـدند. تعـداد پروژه هـا  سـتاد فناور

تریـن حـد خـود از 65 پـروژه در سـال 1387  در سـال 1402 بـه بالا
کنـون رسـیده اسـت. کل پروژه هـای تحـت حمایـت سـتاد نانـو  تا
در سال 1401 به 189 مورد رسید که رشد چشمگیر 75 درصدی را 
نشـان می دهـد. پیـش از ایـن، سـال 1399 تعـداد 276 پـروژه تحـت 
کـه در  تریـن تعـداد را بـه خـود اختصـاص داده بـود  حمایـت، بالا
کرونـا، تعـداد پروژه هـا بـه  سـال های بعـد و همزمـان بـا همه گیـری 
ترتیـب 242 مـورد در سـال 1400 و 189 مـورد در سـال 1401 رسـید. 
بـه طـور کلـی، در نیمـه نخسـت سـال 1403، حـدود 169 محصـول 
ی شـرکت های صنعتـی مـورد حمایـت  صنعتـی در سـطح فنـاور

قـرار گرفتـه اسـت. 

رشد 104 درصدی حجم فروش محصولات بازار نانو

حجم فروش محصولات نانوساخت ایران در سال 1402 قریب به 62 هزار 
میلیارد تومان معادل 1620 میلیون دلار بوده است که از این میان 90.8 درصد 
از کل این بازار را بازار محصولات داخلی نانو تشکیل داده که رقمی بالغ 
بر 56 هزار میلیارد و 179 میلیون تومان را به خود اختصاص می دهد. در 
عین حال، سهم صادرات از کل بازار نانو در سال 1402 نیز چیزی حدود 9.2 
درصد بود که حدود 5 هزار میلیارد و 710 هزار تومان معادل 145 میلیون دلار 
را شامل می شد. در این میان می توان گفت حجم فروش 61 هزار میلیارد و 
889 میلیون تومانی محصولات نانو ساخت ایران در سال 1402، نسبت به 
سال 1401 که حجم بازار 30 هزار میلیارد تومانی را از آن خود کرده بود، حدود 
104 درصد رشد نشان می دهد. این در حالی است که نرخ تورم رسمی از 

سال 1401 به 1402 چیزی حدود 44 درصد برآورد شده است که با توجه به 
میزان رشدی که فروش محصولات نانویی به خود اختصاص داد، رقم قابل 
توجهی است. حجم فروش محصولات نانو ساخت ایران در سال 1392 
تنها 79 هزار میلیارد و 200 میلیون تومان بود که با شیب بسیار ملایمی تا 
ســـال 1397 پیش می رفت به طوری که حجم فروش در آن ســـال به 2 هزار 
میلیارد و 546 میلیون دلار رسید. اما از آن سال به بعد که همزمان، افزایش 
تعداد مقالات نانویی ایران منجر به بهبود رتبه جهانی ایران در حوزه تولید 
مقالات نانویی شد، جهشی در حجم فروش محصولات نانوساخت ایران 
رخ داد به طوری که از بازار 4 هزار میلیارد و 448 میلیون تومانی در ســـال 

1398 به بازار 61 هزار میلیارد و 889 میلیون دلاری در سال 1402 رسید. 

نانوپوشش ها با 41 درصد، بیشترین سهم فناوری را از بازار دارند

به طور کلی، فناوری نانو در حوزه های مختلف صنعتی قابلیت استفاده و 
کار دارد که شامل حوزه های عمران، حمل و نقل، مواد شیمیایی، نانومواد، 
کالاهای خانگی، نفت و پتروشیمی، اپتیک و الکترونیک، نساجی و پوشاک، 
کشاورزی و صنایع غذایی، دارو و بهداشت و سلامت، و سایر موارد است. در 
بین تمام حوزه هایی که در فناوری نانو به کار می رود، چهار حوزه عمران با سهم 
35 درصدی؛ حوزه حمل و نقل با سهم 15 درصدی؛ و مواد شیمیایی و نانومواد 
هر کدام با سهم 11 درصدی، بالاترین سهم حوزه های صنعتی از بازار نانوی 
ایران را در سال 1402 به خود اختصاص داده اند که درمجموع، این چهار حوزه 
72 درصد از کل سهم حوزه های صنعتی را از بازار نانویی از آن خود کرده اند.
در کنار حوزه های صنعتی، فناوری های نانویی نیز نقش مهمی در بازار این 
فناوری برعهده دارند. درکل، نانوپوشش ها، نانوکامپوزیت ها، نانوکاتالیست ها، 
اکسیداسیون حرارتی، عملیات سطحی، نانوآمیزه، دارورسانی و سایر موارد، 
جزء فناوری های بازار نانواند. طبق بررســـی های صورت گرفته، ســـه فناوری 
نانوپوشش، نانوکامپوزیت، و نانوکاتالیست به ترتیب با سهم 41 درصدی، 27 
درصدی و 12 درصدی، بالاترین سهم فناوری ها را از بازار نانوی ایران در سال 
، سهم 80 درصدی از  1402 از آن خود کرده اند. درمجموع، این سه فناوری برتر

کل سهم فناوری های بازار نانو را به دست آورده اند. 

   نیمی از محصولات نانویی  سلامت 
در بخش پیشگیری 

با توجه به اینکه حوزه سلامت بیشترین حجم پروژه های صنعتی نانویی را 
در ســـال 1402 به خود اختصاص داده، کل حجم بازار حوزه ســـلامت در آن 
ســـال به 1050 میلیارد تومان رســـید. محصولات نانویی در حوزه سلامت در 
سه بخش پیشگیری )شامل انواع مکمل های تغذیه، ماسک های تنفسی، 
کرم های مراقبت پوســـت و محلول های ضدعفونی بیمارســـتانی(؛ بخش 
تشخیص )شامل انواع کیت های تشخیص سریع بارداری، عفونی، بیومارکرها 

...(؛ و بخش درمان )انواع نانوداروها و کامپوزیت دندانی( مورد استفاده قرار  و
می گیرند. در این بین، بخش پیشگیری با سهم 51 درصدی، بیشترین سهم 
از تولیدات محصولات نانویی حوزه سلامت را به خود اختصاص داده است. 
بعد از آن بخش درمان با 45 درصد و بخش تشخیص با سهم 4 درصدی 

در رده های بعدی قرار می گیرند.

   فروش 870 میلیارد تومانی نانوداروهای ضد سرطان
بخش درمان حوزه ســـلامت هم ســـهم قابل توجهی از تولیدات نانویی را به 
خود اختصاص داده است که در این میان، نانوداروهای ضد سرطانی سهم 
قابل توجهی دارند به طوری که کل حجم فروش نانوداروهای ضد سرطان بین 
سال های 1395 تا 1402 به 870 میلیارد تومان و حجم صادراتی این محصولات 
نیز به 12 میلیون دلار رسید. صرفه جویی ارزی این محصولات در این سال ها 
126 میلیون دلار بوده که درمجموع 1200 میلیارد تومان در هزینه بیمه ناشی از 

درمان بیماران مبتلا به سرطان صرفه جویی کرده است.

   بیش از 50 درصد بازار نانوکاتالیست ها در حوزه انرژی
نانوکاتالیست ها به عنوان یکی از بیشترین تولیدات محصولات نانویی 
، بین سال های 1399 تا 1402 حجم فروش 21 هزار میلیارد تومانی  در کشور
را به خود اختصاص داد. 56 درصد از حجم فروش این نانوکاتالیست ها 
در حـــوزه نفـــت و گاز و 44 درصـــد نیـــز در حوزه خودرو مورد اســـتفاده قرار 
می گیرد. کل حجم فروش نانوکاتالیســـت ها در ســـال 1402 به 6 میلیارد و 
497 میلیون تومان رســـید که در مقایســـه با کل فروش نانوکاتالیست ها در 
سال 1401 با رقم 6 میلیارد و 20 میلیون تومان با رشد 8 درصدی همراه بوده 
اســـت. از کل فروش نانوکاتالیســـت ها در ســـال گذشته، 3 میلیارد و 645 
میلیون تومان سهم حوزه نفت و گاز بوده و 2 میلیارد و 852 میلیون تومان 

نیز سهم حوزه خودرو بوده است.

رشد 110 درصدی بازار صادراتی محصولات نانو

در تفکیـــک رده هـــای فروش در میان شـــرکت های نانویی در ســـال 1402، 11 
شرکت با درآمد بیش از 1000 میلیارد تومان در رده شرکت های بزرگ و تأثیرگذار 
شناسایی شده اند. اما بیشترین تعداد شرکت هایی که در فروش محصولات 
نانویی در ســـال 1402 نقش داشـــته اند 148 شـــرکتند که جزء شرکت هایی با 
درآمد بین 10 تا 100 میلیارد تومانند. به رغم اینکه بیشـــترین ســـهم از فروش 
محصولات نانویی را بازار داخلی به خود اختصاص داده، نقش بازار صادراتی 
را هم نمی توان در این میان نادیده گرفت به طوری که در سال 1402، تنها 9.2 
درصد از کل بازار فروش محصولات نانویی را صادرات این محصولات به 
خود اختصاص داد که در مقایســـه با ســـهم 6.3 درصدی صادرات در سال 
1401، حدود 2.9 درصد رشـــد نشـــان می دهد. از سال 1394 تاکنون، این بازار 
صادراتی به دلایل مختلفی، افت و خیزهای زیادی را پشت سر گذاشت اما 
بالاترین سهم صادراتی محصولات نانو به سال 1395 با سهم 17.7 درصدی 
بازمی گردد. میزان فروش صادراتی محصولات نانویی هم از 69 میلیون دلار 
در سال 1401 با رشدی حدود 110 درصدی، به رقمی بالغ بر 145 میلیون دلار 
در سال 1402 افزایش یافت که رشد قابل توجهی را نشان می دهد. سال 1395 
به رغم اینکه صادرات محصولات نانویی سهم 17.7 درصدی از کل بازار نانو را 
از آن خود کرده بود، مقدار فروش صادراتی در آن سال تنها 36 میلیون دلار بوده 
است که سال 1402 در مقایسه با سال 1395 رشد 302 درصدی را نشان می دهد.

   صادرات محصولات نانویی به 49 کشور دنیا
، در وهله نخست با هدف خودکفایی در  با توجه به اینکه توسعه فناوری نانو
تولید محصولات داخلی و تأمین نیاز داخل صورت گرفته است، اما نمی توان 
نقش آن را در توسعه رقابت ها و تعاملات بین المللی نادیده گرفت به طوری که 
تولیدکنندگان ایرانی در کنار تجهیز شرکت های داخلی و برطرف کردن نیاز 
داخل از نظر قطعات، تجهیزات و مواد اولیه، نیم نگاهی نیز به امر صادرات 
محصولات نانویی دارند به طوری که این محصولات، در سال 1402 به پنج 
قاره دنیا و 49 مقصد صادراتی فرستاده شده است. به رغم تحریم ها که باعث 
شده بیشتر تولیدکنندگان، کشورهای منطقه و نیز آسیایی را به عنوان مقصد 

صادراتی خود انتخاب کنند، اما صادرات محصولات نانویی تنها به این 
دو منطقه محدود نمی شود و حتی کشورهای آمریکایی، اروپایی و استرالیا 
را نیز پوشش می دهد. اما از 49 کشور مقصد صادراتی، 5 کشور از آمریکا، 13 
کشور اروپایی، 6 کشور آفریقایی، استرالیا و نیز 24 کشور آسیایی و منطقه 
حضور دارند که بیشترین تعداد مقصد صادراتی محصولات نانویی ایران 
را به خود اختصاص داده اند. اما مهم ترین مقاصد صادراتی نانو در سال 
1402 شامل عراق، سوریه، هند، چین، ترکیه، افغانستان، پاکستان، روسیه، 
امارات، آذربایجان، آفریقای جنوبی، ازبکستان، گرجستان، ترکمنستان و 
تاجیکســـتانند که پنج کشـــور عراق، سوریه، هند، چین و ترکیه با سهم 60 
درصدی از کل بازار صادراتی محصولات نانویی، مهم ترین مقاصد صادراتی 
نانو در سال گذشته محسوب می شوند. در این بین، صادرات به عراق با 
درآمد صادراتی 33 میلیون و 500 هزار دلار بیشترین حجم بازار صادراتی 
محصولات نانوی ایران را به خود اختصاص داده است. بعد از آن، سوریه 
با صادرات 20 میلیون دلاری در رده دوم، هند با بازار صادراتی 14 میلیون 
و 900 هزار دلاری در رده ســـوم، چین با بازار صادراتی 10 میلیون و 400 هزار 
دلاری در رده چهارم و ترکیه با بازار صادراتی 10 میلیون و 100 هزار دلاری در 
رده پنجمین مقصد برتر صادراتی محصولات نانویی ایران قرار گرفته اند. 

   25  درصد صادرات نانویی 
در دست محصولات عمران

بیشترین محصولات صادراتی نانویی در حوزه های عمران، نانومواد، اپتیک و 
الکترونیک، مواد شیمیایی، نفت و پتروشیمی، دارو و بهداشت و سلامت، 
ک و تجهیزاتند. با احتساب حجم صادراتی 145 میلیون  نساجی و پوشا
دلاری محصـــولات نانویی، ســـه حوزه صنعتی عمـــران، نانومواد، اپتیک و 
الکترونیک با سهم 74 درصدی، بالاترین سهم از صادرات نانویی کشور 
را به خود اختصاص داده اند. در این میان، حوزه عمران و نانومواد هرکدام 
با سهم 25 درصدی، و اپتیک و الکترونیک با 24 درصد، بیشترین سهم از 

صادرات این محصولات را از آن خود کرده اند. 

رشد 10.5 درصدی محصولات نانومقیاس 

ی های نانو و  در ســـال 1402، بیشـــترین حمایت هـــای ســـتاد فناور
میکـــرو در قالب کمک های بلاعوض یا تســـهیلات ارائه شـــده، به 
( تعلق گرفت که حجم  ی )نفت و گاز پروژه های حوزه سلامت و انرژ
حمایت مالی در حوزه سلامت با حدود 80 پروژه، در سال گذشته 
ی 18 میلیارد تومان برآورد شـــده  50 میلیـــارد تومـــان و در حوزه انرژ
است. از نگاه بازار محصولات نانویی، تعداد محصولات ساخت 

ایـــران کـــه در ســـال 1402 موفق به کســـب تأییدیه هـــای نانومقیاس 
صنعتی از ســـوی ســـتاد نانو شـــده اند، به 1577 مورد رســـید که در 
مقایسه با 1428 محصول با تأییدیه نانومقیاس در سال 1401 رشد 
گر به سال 1387 برگردیم، با توجه  10.5 درصدی را نشان می دهد. ا
به 11 محصول دارای تأییدیه نانومقیاس که وجود داشـــت، رشـــد 

قابل توجهی داشته است. 

مواد اولیه، یک پنجم محصولات نانویی را تشکیل می دهند

یع صنعتی محصولات نانو را بررســـی کنیم،  گر بخواهیم شـــکل توز ا
بیشـــترین ســـهم محصـــولات نانویـــی از آن مـــواد اولیـــه با ســـهم 22 
درصـــدی اســـت و بعـــد از آن بـــه ترتیب حمـــل و نقل بـــا 20 درصد، 
یع  محصولات در حوزه تجهیزات با 18 درصد، بالاترین سهم از توز
صنعتی محصولات نانو را دربرمی گیرد. بعد از آن هم، حوزه عمران 

و ســـاختمان با ســـهم 11 درصدی؛ دارو و بهداشـــت و ســـلامت با 
ک،  سهم 6 درصدی؛ خدمات و ملزومات صنعتی، نساجی و پوشا
ی  ی و نفت و صنایع وابسته با سهم 5 درصدی؛ آب و کشاورز انرژ
و بســـته بندی و کالای خانگی با ســـهم 3 درصدی و آموزش با سهم 

یک درصدی در رده های بعدی قرار گرفته اند. 

ندا اظهری 
خبرنگار گروه دانشگاه 
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